Caveamus ne occasione vindictæ propriarum injuriarum eximamus gladium⁴².

Bibamus calicem quem dedit Pater, usque ad amaras fæces. Pater est filiorum amans.

*Possim rogar Patrem*⁴³, etc. Captus ergo (cum posset habere duodecim legiones angelorum, etc.), humiliatus et oblatus est quia voluit⁴⁴, ut tu libenter ac sponte cum Christo humiliatus, cum ipso exaltari possis in gloria⁴⁵.

*Hæc est hora vestra*⁴⁶, etc. Illa scilicet de qua dixerat: *Ecce appropinquat hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum*⁴⁷. Nunc in manus peccatorum semper traditur Jesus, quando habent Jesum in manibus (per fidem, etc.), cum sint peccatores.

*Tunc omnes relieto eo fugerunt*⁴⁸. O quam paucos Dominus discipulos habet ad compatiendum, etsi multos habeat ad conregnandum⁴⁹.

Non est ingressus ad lignum vitæ, nisi per gladium flammeum⁵⁰; nec transites ad cellarium, nisi per torcularis pressuram; nec in horrea, nisi per ventilationem in tritura⁵¹.

Hi sunt dimidii amici Dei... De his dicitur: *Est amicus secundum tempus, et non permanebit in die tribulationis*⁵²... *elongasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria*⁵³, scilicet propter miseriam⁵⁴. *Per multas autem tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum*⁵⁵. Quomodo ergo intrabunt, qui regni introitum id est tribulationes, fugiunt⁵⁶?

CHRISTUS VINCTUS.

Ango impissimo dato, injicit manus turba, netuntur vincla, deridetur justitia, et traditur ab iniustitia⁵⁷.

Quis, o Domine Jesu, audiat sine gemitu qualiter homicidas manus in te injecerunt, vinculis astrigentes te Agnum mansuetissimum, nihil loquentem, ad instar latronis⁵⁸? etc. Ligant eum a quo potius solvi debuerant⁵⁹. Sed vœ illis qui ligant Verbum! Mala vincula, quibus non Christum, sed seipso alligant⁶⁰.

Desicerem, Domine Jesu, videns te nexibus attritum tanquam latronem trahi ad judicium, nisi cognoscerem te prius nexibus charitatis in corde constrictum⁶¹.

O magna misericordiae vincula, quibus Deus ligari voluisti, et homo ligatus vincula iniquitatis dirupisti⁶²! Itaque propter misericordiam ligatus es, o bone Jesu, ut nos scilicet a miseriis nostris faceres absolutos; ut nos a nodo maledictionis absolveres; ut nos ad te traheres in vinculis Adam, in funiculis charitatis⁶³.

Gratia tibi, o bonitas infinita, qui sic vincetus edicis vincitos in fortitudine⁶⁴

Exeamus ergo cum nostro Jesu extra castra, id est extra concupiscentias..., vinculorum asperitatem cum illo portantes; quia non deceat membrum delicatum sub capite crucifixo seu spinoso⁶⁵. Primum vinculum Christi fuit obedientia... patri et matri, judicibus; secundum in utero Virginis: quem cœli capere non poterant tuo gremio contulisti; tertium fuit in præsepio: membra enim pannis involuta Virgo Maria alligat; quartum vincula immitia quibus Agnum mitissimum vincierunt⁶⁶.

Vinciamur igitur vinculis Passionis boni Jesu, ut etiam vinculis charitatis cum illo vinciri possimus⁶⁷.

Ideo injecta pro Christo opprobria et vincula non nobis pudori sint, sed gloriæ⁶⁸.

Vinctum enim esse propter Christum, præclarus quam esse apostolum, doctorem, evangelistam⁶⁹.

Si quis amat Christum, novit quod dico: Si quis in Dominum insanit, et ejus amore uritur, novit vim vinculorum. Maluerit esse vinctus propter Christum quam habitare cœlos. Nunquid enim quovis auro splendidiores sunt, et quovis diadematæ manus catenis vinctæ⁷⁰?

Non tam splendidum facit vitta ex gemmis composita, quam catena ferrea propter Christum. Si quis diligit, novit hanc dignitatem, novit hanc virtutem. Si quis mihi daret totum cœlum, aut illam catenam, ego illam præferrem: nihil enim illa beatius, nihil melius quam pati propter Christum... O beata vincula! o beatas manus, quas ornavit Christi catena!... Non tam beatum censeo Paulum quod raptus sit in tertium cœlum⁷¹, quam propter vincula. *Solve ergo colligationem iniquitatis, dissolve fasciculos comprimentes*⁷².

Tot funibus constrictus eras, quot delictis obnoxius. Si solutus esses a nodis peccatorum et a vinclis cupiditatum malarum, esses vinctus Christi⁷³.

³⁹ S. BERN., *in Cant.*, serm. 49; *Ibid.*, serm. 20; S. GREG., *Moral.* lib. 1, c. 15. ⁴⁰ *Luc.* xxii, 51. ⁴¹ V. BEDA, hom. 5 in *Psel.* ⁴² *Matth.* xxvi, 53. ⁴³ ORIG., hom. 35 in *Matth.* ⁴⁴ *Isa.* 53, 7. ⁴⁵ ORIGEN., ubi supra. ⁴⁶ *Luc.* xxii, 53. ⁴⁷ *Matth.* xxvi, 45. ⁴⁸ *Ibid.* 56. ⁴⁹ Hugo card., *in cap.* xxiv *Matth.* ⁵⁰ Gen. iii, 24. ⁵¹ HUGO card., ubi supra. ⁵² *Ecli.* vi, 8. ⁵³ *Psal.* LXXXVII, 49. ⁵⁴ Hugo, ubi supra. ⁵⁵ *Act.* xiv, 21. ⁵⁶ Hugo card., ubi supra. ⁵⁷ S. AUG., *in Append.*, serm. 45. ⁵⁸ S. BERN., serm. *De passione*. ⁵⁹ S. AUG., serm. 112 in *Joan.* ⁶⁰ S. AMBROS., lib. x in *Luc.* xxii. ⁶¹ S. BERN., *De pass.*, serm. 4. ⁶² S. AUG., serm. 5 *Ad fr. erem.* ⁶³ S. BERN., *ibid.* ⁶⁴ S. AUG., *in psal.* LXVII. ⁶⁵ S. BERN., *De pass.* c. 4, in fine. ⁶⁶ S. BERN., ubi supra. ⁶⁷ Id., *De pass.* c. 4. ⁶⁸ S. CHRYSOST., hom. 1 in *Epist. ad Philipp.* ⁶⁹ Id., *in c. iv ad Ephes.*, hom. 8. ⁷⁰ *Ibid.* ⁷¹ *II Cor.* xii, 2 seq. ⁷² *Isa.* LVIII, 6; S. CHRYSOST., ubi supra. ⁷³ S. LAURENT. JUSTIN., serm. *De S. Magd.*; S. AUG., serm. 6 *Ad fr. erem.*

*Projice ergo pedem tuum in compedes illius, et col-
lum tuum in torques illius* ⁶².

Vinctos suos non despicit Dominus ⁶³. Eos scilicet qui suis legibus vincuntur ^{64.68}.

Tandem ut non te teneat catena ferrea peccato-
rum, sed catena Christi,

Memor esto semper vinculorum illius. Videbis enim quam sit absurdum illum esse in periculis, te autem in deliciis ⁶⁵

CHRISTUS A DISCIPULIS SUIS DERELICTUS.

Christo sponte tradito et vincto, tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt ⁶⁶.

Fugit Petrus, cæteris promptior, fugit Joannes qui in Cœna supra pectus Domini recumbere meruit, fugerunt reliqui humano terrore prostrati ⁷⁰.

Nimiam audaciam animique fiduciam comprimere volens, omnes per fugam dispergi passus est ⁷¹.

Impletumque est quod ore propheticō prædicti-
tur: *Noti mei recesserunt a me* ⁷². *Oblivioni datus
sum tanquam mortuus a corde* ⁷³. Nam et qui juxta
me erant de longe steterunt ⁷⁴.

In tanta confusione percusso pastore velut oves erraticæ sunt dispersi. Scriptum est enim: *Percuti-
am pastorem et dispergentur oves* ⁷⁵.

Timeant ex hoc sancti, ne ipsis operibus pietatis elati si aliquantulum superbire cœperint, des-
cendant ope gratiæ, et remaneant in infirmitate na-
turæ ⁷⁶.

O quanti qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt ⁷⁷! In prosperitate sequuntur, in adversitate deserunt. O mira fragilitas conditionis humanæ ⁷⁸! Persecutione veniente scandalum pa-
tiuntur ⁷⁹. Tempore pacis se fortes ad omnia cre-
dunt, et in tempore temptationis, solo timore fugiunt...
vel etiam ante ⁸⁰.

Non sic amicitia fidelis ipsa sein omnibus, adver-
sis et prosperis, lætis et tristibus, jucundis et ama-
ris, præbet æqualem ⁸¹.

Omni enim tempore diligit qui amicus est ⁸².

*Amicus autem secundum tempus suum, non perma-
nebit tempore necessitatis* ⁸³.

Si ergo vere Dominum amas, amorem ejus omni tempore custodi ⁸⁴.

Dic Domino, sed vere dic, de corde dic, constan-
ter dic, perseveranter dic: *Sequar te, Domine, quo-*

cunque ieris ⁸⁵; et iterum: *Eamus et nos et moria-
mur cum eo* ⁸⁶.

Si tamen te minus idoneum ad toleranda supplicia sentis, tibi tutius est præsidia petere, quam discrimi-
ni exponere ⁸⁷.

Sed eave ne, declinando pugnam, perdas victo-
riam simul et coronam... Libentins enim insequtitur
adversarius fugientem, quam sustineat repugnan-
tem ⁸⁸.

*Adolescens autem sequebatur eum, amictus sin-
done super nudo* ⁸⁹. *Bonum est viro cum portave-
rit jugum ab adolescentia sua* ⁹⁰. Bona enim con-
suetudo cum ætate simul accrescit. Senem vero in
melius mutari, et ab inolita consuetudine revocari,
difficillimum est ⁹¹.

Unde de sene dicitur: *Ossa ejus implebuntur vi-
tiis adolescentiæ sua* ⁹².

*Sequebatur Jesum. Sequitur qui imitatur. Quid
est enim sequi, nisi imitari? huic in eo quisque se-
quitur in quo imitatur. Aspiciamus ergo qua gradiu-
tur, et ejus vestigia imitando teneamus* ⁹³.

Quod si sequi non valemus actu, sequamur affe-
ctu. Si detinemur infirmitate carnis, sequamur pas-
sibus amoris. Eum enim sequimur diligendo. Sed ut
sic sequare, noli te miscere gentibus similitudine
morum ⁹⁴.

*Super nudo. Id est sola necessaria habens, nulla
superflua* ⁹⁵.

At ille rejecta sindone nudus profugit ⁹⁶. Ostendens
temporalia omnia etiam necessaria tutius esse di-
mittere, quam aliquid possidere ad sequendum
Christum ⁹⁷. Quid enim sunt terrena omnia, nisi
quædam corporis indumenta ⁹⁸?

*Profugit ab eis. Fugit ab hostibus quorum præ-
sentiam detestabatur, et facta* ⁹⁹.

Fuge et tu hostes Christi, inimicos Christi, per-
secutores Christi, ut Christum usque ad crucem et
mortem fideliter sequare.

Tu ergo si vis effugere manus iniquorum, relin-
quens mente quæ mundi sunt, fuge post Jesum ¹.

Pallium ergo cum Joseph, cum Matthæo telonium,
sindonem cum Joanne, cupiditatis hydriam cum
Samaritana relinque ².

Discipuli enim Christi mundum et omnia quæ
mundi sunt abjiciunt, et nudi nudum sequuntur
Christum ³.

Nudus siquidem athleta fortius dimicat, natator

⁶² Eccli. vi, 25. ⁶³ Psal. LXVIII, 54. ^{64.68} CASSIODOR., in psal. LXVIII. ⁶⁹ S. CHRYSTOST., hom. 42 in Epist. ad Coloss., c. IV; De vinc. S. Pauli. ⁷⁰ Matth. XXVI, 56. ⁷⁰ Joan. XIII, 25; S. LAURENT. JUSTIN., De agone Christ., c. 7. ⁷¹ VICTOR Antioch., in cap. XIV Marc. ⁷² Job XIX, 13. ⁷³ Psal. XXX, 15. ⁷⁴ Psal. XXXVII, 15; S. LAURENT. JUSTIN., De agone Christi, c. 7. ⁷⁵ Zachar. XIII, 7; Matth. XXVI, 51, S. BERN., De passione, c. 9. ⁷⁶ VICTOR Antioch., ubi supra. ⁷⁷ Luc. VIII, 13. ⁷⁸ S. BERNARDIN., serm. 51, a. 2, c. 2. ⁷⁹ Marc. XIII, 21. ⁸⁰ HUGO cardinal., in Marc. XIV. ⁸¹ S. AUG., De amicitia, c. 40. ⁸² Prov. XVII, 17. ⁸³ Eccli. VI, 8. ⁸⁴ V. BEDA. ⁸⁵ Matth. VIII, 19. ⁸⁶ Joan. XI, 16. ⁸⁷ BEDA, in cap. XXVI Matth. ⁸⁸ S. BERN., epist. 1. ⁸⁹ Marc. XIV, 51. ⁹⁰ Thren. III, 27. ⁹¹ S. BERN., De ord. vitæ. ⁹² Job XX, 11. ⁹³ S. GREG., hom. 2 in Evang.; S. BERN., De passion., c. 31; S. GREG., ibid. ⁹⁴ S. AUG., serm. 103 De diversis, c. 6; Id., De moribus eccles., c. 11; S. GREG., hom. 29 in Evang.; S. AUG., serm. 1. ⁹⁵ ex addit. a Sirmundo. ⁹⁶ Hugo card., in Marc. XIV. ⁹⁶ Marc. XIV, 52. ⁹⁷ Hugo, ubi supra. ⁹⁸ S. GREG., hom. 32 in Evang. ⁹⁹ BEDA, in cap. XIV Marc. ¹ S. HIER., in Marc. XIV. ² PETR. Blesens., epist. 44. ³ Hugo card., in Marc. XIV.

exutus ut flumen transeat, viator exoneratur sarcinis ut expeditius currat ³.

—
CHRISTUS A PETRO NEGATUS.

Attendite quid Christo promiserat Petrus : *Etiamsi, inquit, oportuerit me mori tecum, non te negabo*⁴. Dilectionis equidem fuit quod dixit : sed quia per solum sui amoris studium fuit, non addito Domini adjutorio, stare non potuit per hominem, quod sub divinitate pendebat ⁵.

*Porro sequebatur a longe*⁶ Christum : charitas illum trahit, timor retrahit ⁷.

Bene autem sequebatur a longe, qui erat proxime jam negatus. Nèque enim negare potuisset, si Christo proximus adhæsisset ⁸

Et ingressus intro. Quod Petro, hoc frequenter contingit in Ecclesia. Quam multi enim qui gratiae sortiti sunt munus, et sub specie sanctitatis delusi, in seculi huius atrium intrant, in quo maligni spiritus principiantur, et Dominum illudunt Iesum ⁹ ! Inermes utique accedunt ad pugnam, sola præsumptionis lorica vestiti ¹⁰, etc.

Sedebat cum ministris in medio eorum. Proh dolor ! scelerorum hominum residet in medio. Nemo bonus secure cum malis habitat : *Corrumptunt enim bonos mores colloquia mala*¹¹. Diabolus, caput malignantium, in eorum semper residet collegio ¹².

Quoties bonus malo conjungitur, non ex bono malus melioratur, sed ex malo bonus contaminatur. Recedite ergo, recedite, et exite a tabernaculis hominum impiorum ¹³. *Commisi sunt inter gentes et didicerunt opera eorum* ¹⁴.

Ut finem videret. Disce ergo cavere alloquia perfidorum. Petrus in societate impiorum negavit. Nemo igitur de se præsumat : quisque prius metiat vires, potiusque eligat infirmus humiliiter cedere, quam elatus et inermis ad certamen intrare. Vix absque casu et ignominia evadit qui temerario ausu bellare contendit ¹⁵.

Humilitas in cunctis Deo grata. Erigitur si eadit : protegitur cum tentatur : triumphat cum pugnat ; sine ipsa nemo vincit, nullusque in bono perseverat... Fortasse ideo corruit Petrus, quoniam non ut pugnaret, sed ut finem videret accessit... non humiliiter et constanter, ut debuit ¹⁶.

Stans Petrus ad prunas calefaciebat se quia frigus erat ¹⁷. Jam namque intus a charitatis calore torpuerat ¹⁸.

⁴ ³ PETR Blesens., epist. 44. ⁵ Matth. xxvi, 55. ⁶ S. AUG., serm. 157 *De temp.* ⁷ Matth. xxvi, 58. ⁸ S. AUG., serm. 127 *De temp.* ⁹ S. AMBROS., lib. x in *Luc.* xxii, vers. 54. ¹⁰ Ibid. ¹¹ I Cor. xv, 33. ¹² S. LAUR. JUSTIN., ubi supra. ¹³ S. BERNARDIN. SEN., serm. 7. ¹⁴ Psal. cv, 55. ¹⁵ S. AMBROS., l. x in cap. xxii *Luc.* ¹⁶ Ibid. ¹⁷ Joun. xviii, 16, 18. ¹⁸ S. GREG., *Moral.* lib. ii, c. 2. ¹⁹ BEZA, in *Luc.* xxii. ²⁰ Hebr. xii, 29. ²¹ S. AMBROS., lib. x in *Luc.* xxii. ²² S. AUG., serm. 117 *De temp.* ²³ Id., in *psal.* xcii. ²⁴ Joun. xviii, 17. ²⁵ S. AMBROS., serm. 46. ²⁶ Matth. xxvi, 70. ²⁷ Ibid. ²⁸ S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 8. ²⁹ S. GREG., *Moral.* lib. i, c. 18. ³⁰ Matth. xxvi, 72. ³¹ Joun. xviii, 25. ³² Matth. xxvi, 72. ³³ Luc. xxii, 59. ³⁴ Marc. xiv, 70. ³⁵ Ibid., 71. ³⁶ S. AUG., serm. 124 *De temp.* ³⁷ S. BERN., *Serm. in Cœns Dom.*

Quid est autem persecutorum prunis calefieri, nisi temporalis commodi solatium perfidorum societate querere ¹⁹ ? Frigus erat ubi Jesus non agnoscebatur, ubi non erat qui lucem videret, ubi negabatur ignis consumens ²⁰ ; frigus erat mentis, non corporis ²¹.

Frigus erat ubi Christus non erat ²² ; si ab illo recesseris, frigescis ; si ad illum accesseris, ferves ²³.

Ancilla ostiaria dixit Petro : *Et tu cum Jesu eras, etc.* ²⁴. Usitatus ad decipiendum sexus est ²⁵. Diabolus fideles per mulierem oppugnare consuevit ²⁶ ; Adam per Evam superat, Petrum per ostiariam ²⁷.

Sexus hie semper suspectus est. Illo frequentissime abutitur diabolus ; robustissimos telis femineis prostravit ; Ecclesiæ principem sic leviter superavit ; mulierculæ lingua Christianæ militiae debellavi dueem ²⁸. Væ his clericis qui habent ancillam ostiariam ²⁹ !

At ille negavit coram omnibus ³⁰. Non sum ³¹ ; non novi hominem ³². Et post pusillum alii dixerunt : Nunquid et tu ex discipulis ejus es ³³? Iterum negavit cum juramento ³⁴. Et post pusillum alius affirmabat : Vere et hic cum illo erat ³⁵. Et qui astabant dixerunt : Vere et tu ex illis es ³⁶? Iterum ergo negavit : *Et cœpit detestari et jurare, quia nescio illum hominem quem vos dicitis* ³⁷.

Divinæ providentiæ secretum permisit ut primus laboretur : 1° ut erga peccatores duriorem sententiam proprii easus intuitu temperaret ; 2° ut discat ex hoc homo quid sine gratia Dei possit ; 3° ut emendatus integro vestiatur clementiæ indumento ; 4° ut populorum magistris esset exemplum, a Deo sibi gratiam non peccandi minime condonatam ; 5° ut nemo auderet de sua virtute confidere ³⁸.

Nam si Petrus lapsus est, quis aliis de se præstat ? Sed unde tanta fragilitas ? 1° Quia repugnavit Christo et restitit... Non negabo ; 2° ceteris se præposuit... *Etsi omnes..., ego nunquam* ; 3° quia jactantia sibi nimium arrogans, nec opem Dei postulans : *Etsi*, inquit, *oportuerit me mori tecum, non te negabo*.

O res stupenda ! puella accedens fidem Petri discussit. Non servus, non liber ; non Pharisæus, non Scriba ; non sacerdos, non miles ; non centurio, non spiculator : sed roris levissima gutta transfixit ³⁹.

Quis non contremiscat ad illius columnæ casum ? Negat Petrus, qui erat omnibus sanctitate præstantior, amore devotior, fide robustior, qui jam confessus fuerat Iesum esse Filium Dei ⁴⁰.

Iterum (2º) negabit. Vide quomodo peccatum quod vœnitentia non deletur, mox suo pondere ad aliud

trahit... et quomodo immorari in peccato dāt incre-
mentum scelerum⁵¹.

Iterum (5º) negarit. Eece tertia negatio persicitur,
et completa Christi prædictio⁵².

Paulatim crescit peccator, et ad maturam iniqui-
tatis transit mensuram, dum rubore dejecto, sum-
ptaque peccandi audacia, procaciter publiceque delinquit⁵³. Sie Petrus prius Christum simpliciter ne-
gat; deinde, ex priore delicto debilior effectus, cum
juramento; postremo cum anathematizatione, dete-
statione et perjurio. Hoc est quod dicitur in Prover-
biis: *Peccator cum venerit in profundum malorum,*
*contemnit*⁵⁴.

*Et statim iterum gallus cantavit. Et Dominus re-
spexit Petrum*⁵⁵. In galli cantu iudicis terror, et in
aspectu Christi gratiae cœlestis infusio signatur...
ambo immutant propositum, adducunt fletum, di-
lectionem ingerunt⁵⁶. Inspectus a Domino recepit
lumen, vidit, agnoscit, erubuit, *amare flevit*⁵⁷.

O admirabilem animi celsitudinem! O charitatem
Christi immensam!... Inter calumnias sacerdotum,
falsitates testium, conspantium injurias, discipulum
turbatum convenit oculis⁵⁸.

Intuere quantis oculis, quam misericorditer, quam
efficaciter tertio negante respexerit, quando ille
conversus et in se reversus flevit amare⁵⁹: videt
quippe Dominus quando miseretur⁶⁰...; respicere
namque ejus misereri est⁶¹... Lacrymæ ergo vere-
cundiæ consulunt pariter et saluti: lacrymæ tacitæ
precessunt⁶².

Recte plane flevit et tacuit, quia quod fleri solet,
non solet excusari... Utiliores lacrymarum preces
sunt, quam sermonum; causam non dicunt, et mi-
sericordiam consequuntur; veniam non postulant, et
merentur⁶³.

Felices lacrymæ, quæ ad diluendam culpam virtu-
tem sacri habuere baptismatis⁶⁴.

Ideo denique Petrus jam non utitur sermone,
quo fefellerat, quo peccaverat, quo fidem amiserat,
ne per id ei non credatur ad confitendum, quo usus
fuerat ad negandum⁶⁵.

Hic est pœnitentiæ modus. Peccasti? quiesce,
dole, lacrymare, et disce eum apostolo ftere ama-
re⁶⁶.

tissimus Dominus tanquam homicida crudelis, sine
honore, sine pietate, sine pudore ductus, Annæ
pontifici sistitur iudicandus. Astabat pontifici. ea-
lumniabatur, cœdebatur, mysteria loquebatur nec
agnoscebatur... Disce, qui judicaris, humilitatis nor-
main, virtutis documentum, sapientiæ regulam. Non
potestate fultus, non circumventione securus, non
amicitarum duleidine fretus, sed sola veritate ante
judicem armatus accede⁶⁷.

Silebat labiis, et in medio scelerorum stabat
humilis: angelorum et hominum Dominus, vultu
deniso, audiebat scelerorum contumelias⁶⁸.

Tu ergo eum te humiliari videris, patienter sustine,
amans nesciri et pro nihilo reputari. Et non
solum cum per seipsum humiliat te Deus, sed etiam
quando per alium hoc facit, per probra, per damna,
per supplicia, libenter accipe⁶⁹.

*Et duxerunt eum ad Caipham principem sacerdo-
tum*⁷⁰. *Misit eum Annas*⁷¹, etc. Graece ἀπέστειλε,
miserat. Remittit porro Christum Annas ad Cai-
pham pontificem, qui astabat, non ut judex, sed ut
calumniator et hostis⁷².

*Pontifex autem interrogavit Jesum de discipulis et
de doctrina ejus*⁷³: 1º Volens eum arguere tanquam
novæ rei inventorem, 2º ac seditiosum, 3º quasi
conciliabula facientem, 4º novaque dogmata infe-
rentem... 5º ac contradicentem legi, 6º mandatisque
Mosaicis⁷⁴.

*Respondit Jesus: Ego palam locutus sum mundo, ei
in occulto locutus sum nihil*⁷⁵, etc. Non amat latibula
veritas, non diversoriis delectatur, non angulos que-
rit; appetit publieum, querit coram omnibus prædi-
cari... Jesus justitiae sol misit radios suos in publi-
cum⁷⁶, etc.

*Hæc cum dixisset, unus ministrorum dedit alapam
Jesu*⁷⁷. Dominus gloriæ impia manu cœditur⁷⁸... Quid
hoc impudentius? exhorrescat cœlum, contremiscat
terra de Christi patientia et servi impudentia⁷⁹.

*Respondit Jesus: Si male locutus sum, testimonium
perhibe de malo: si autem bene, quid me cœdis?*⁸⁰?
Quid ista responsione mansuetius? quid justius? O
dulcis et pie Jesu! quænam anima possit se conti-
nere a lacrymis et intimæ Passionis occultare dolo-
rem (hæc videns et audiens)⁸¹?

Disce ex hoc tolerantiam, quatenus diseas nulli
malum pro malo reddere, aut maledictum pro ma-
ledicto, etc. Incomparabilem enim quamdam ac
mirabilem summæ patientiæ formam hic uobis
Christus depingit et bonitatis⁸².

Principes autem sacerdotum et omne concilium

CHRISTUS AD ANNAM DUCTUS ET APUD CAIPHAM INTER- ROGATUS ET ILLUSUS.

*Adduxerunt cum ad Annam primum*⁸³. Innocen-

⁵¹ S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 8; HUGO card. ⁵² S. AUG., tract. 113 in *Joan.*
⁵² S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 9. ⁵⁴ Prov. xviii, 5; HUGO card., in cap. xxvii *Matth.* ⁵⁵ Luc.
xxii, 60, 61. ⁵⁶ S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 9. ⁵⁷ Matth. xxvi, 75; S. LAURENT. JUSTIN., *ibid.*, c. 6.
⁵⁸ S. LEO, serm. 3 *De passione.* ⁵⁹ S. ANSELM., *Med. de præt. benef.* ⁶⁰ S. AUG. ⁶¹ V. BEDA, in cap. xxii
Luc. ⁶² S. AMBROS., serm. 46. ⁶³ Ibid. ⁶⁴ S. LEO, serm. 9 *De passione.* ⁶⁵ S. AMBROS., ubi supra. ⁶⁶ EUSEB.
Emiss., *Dom. in Palm.* ⁶⁷ Joan. xviii, 45. ⁶⁸ S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 8. ⁶⁹ Ibid., c. 10.
⁶⁹ S. BERN., serm. 42 in *Cant.*; *ibid.*, serm. 34; *ibid.*, sub fine. ⁷⁰ Matth. xxvi, 57. ⁷¹ Joan. xviii, 24. ⁷² S. LAU-
RENT. JUSTIN., *De agone*, c. 10. ⁷³ Joan. xviii, 19. ⁷⁴ S. CYRILL. Alex., *hic.* ⁷⁵ Joan. xviii, 20. ⁷⁶ S. LAUR.
JUSTIN. *De agone*, c. 8. ⁷⁷ Joan. xviii, 22. ⁷⁸ S. CYRILL., *hic.* ⁷⁹ S. CHRYSOST. ⁸⁰ Joan. xviii, 23.
⁷⁹ S. AUG., tract. 113 in *Joan.*; S. BONAV., *De lig. vitæ.* ⁸¹ S. LAUR. JUST., *ubi supra*; S. CYRILL. Alex., *hic.*

*quærebant falsum testimonium adversus Jesum, ut eum morti traderent*⁷⁴. Figura duntaxat judicii erat, sed reipsa latronum impetus... Nonnulla enim more judicii quærant, ut habitum judicii atque figuram in insidiis ponerent... Sed tumultus atque perturbationis plena erant omnia. Per hoc justitiae velamentum, invidiam et animi pravitatem palliare tentabant⁷⁵.

*Et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent*⁷⁶. Hæc est summa lans Christi, quod nec apparenter culpabile contra eum opus invenire possunt, licet mali essent, et multi, astuti et ingeniosi : adeo fuit munda vita Jesu et irreprehensibilis⁷⁷.

*Et surgens summus sacerdos in medium, interrogavit Jesum dicens : Nihil responde ad ea*⁷⁸, etc. Surgit ex inquietudine mentis : stœvita seipso superior. Iniquitatis dolo plenus de judicio surrexit solio; nolens falsiloquiorum objections, neque Christi discutere innocentiam⁷⁹.

*Interrogavit Jesum dicens : Nihil responde ad ea quæ isti adversum te testificantur*⁸⁰. O subdola et venenata astutia ! Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnavit dolos ; sedensque adversus fraterem locutus es, et adversus filium matris tuae posuisti scandalum⁸¹... Stabis ante tribunal ejus qui astat tibi, et quem moliris occidere, judicabit ipse te. Veritatem non scrutabatur, sed calumniam insidiabatur⁸².

*Jesus autem tacebat*⁸³. Nihil falsis oppositionibus respondere voluit, ut fidelibus omne de se daret humilitatis exemplum. Magna prudentia est tacere ubi ex omni parte calunnia præparatur⁸⁴.

Rursum interrogabat, etc. : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei benedicti*⁸⁵. Interroget sacerdos, negent Judæi, dubitent impii, ego, o Domine Jesu, et corde credo, et ore confiteor, *quia tu es Christus Filius Dei viri*⁸⁶, etc.

*Jesus autem dixit illi : Tu dicas. Ego sum*⁸⁷. Hoc respondit Christus, ut iisdem verbis et infidelium conscientias cæderet, et credentium corda firmaret⁸⁸.

Discrete vicissitudinum pensanda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet (ut fecit Christus), per verba inutilia defluat, aut cum loqui utiliter potest, semetipsum pigre restringat⁸⁹

*Verumtamen videbitis Filium hominis sedentem a dextris Dei, et venientem in nubibus cœli*⁹⁰. Veniet cum sanctis omnibus. Veniet judicaturus, qui judi-

⁷⁴ Matth. xxvi, 59. ⁷⁵ S. CIRRVS., hom. 85 in Matth.; S. BERNARD. Senens., serm. 51, a. 2, c. 5.

⁷⁶ Matth. xxvi, 60. ⁷⁷ S. BERNARDIN., ubi supra; ORIGEN.

⁷⁸ Matth. xxvi, 62. ⁷⁹ S. BERNARDIN., ubi supra;

S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 10. ⁸⁰ Matth., ubi supra.